las instancias y ante las autoridades que proceden, interponer amparos y desistirse de 

ellos y seguirlos en todos sus trámites , siempre con el poder más amplio, incluyendo 

las facultades que requieran cláusula especial conforme a la Ley en los términos del 

Artículo 2858 dos mil ochocientos cincuenta y ocho del Código Civil del Estado de 

Tabasco; otorgar y suscribir a nombre de la Asociación toda clase de documentos, 

incluso títulos valores, en los términos del Artículo Noveno Fracción I de la Ley General 

de Títulos y Operaciones de Crédito, abrir o cerrar cuentas en Instituciones de Crédito,

[...]

empleados y demás personal de la Asociación en caso necesario, fijándoles sus 

facultades, obligaciones y emolumentos; administrar los negocios sociales y ejercitar 

actos de dominio respecto de los bienes de la Asociación, en los términos del Artículo 

2858 dos mil ochocientos cincuenta y ocho del Código Civil del Estado de Tabasco, 

cuyo texto se transcribe enseguida, entendiéndose que en el ejercicio de su cargo no 

tendrá más limitaciones que aquellas que le impongan la Ley, los estatutos de la 

asociación y la Asamblea General y que la enumeración anterior es de carácter